ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 1

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

 CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 117/23, 9 DE NOVEMBRO DE 2023.

A Prefeitura do Município de Arapongas convoca candidatos aprovados em

Concurso Público, realizado através do Edital nº. 087/19, de 19/12/19, retificado pelas Publicações nº
001/19, de 20/11/19, nº 002/20, de 15/01/20 e nº 003/20, de 27/01/20, homologado através dos Editais nº
051/20, retificado pela Publicação nº 004/20, de 14/07/20, e nº 075/21, de 30/09/20, e considerando:

- o Edital nº 113/22, de 12/09/22;

- o Decreto nº 834/23, de 01/11/23;

TORNA PÚBLICO:

              Art. 1°- Que os candidatos, dispostos no ANEXO I, não foram nomeados, por não
atendimento aos dispositivos normativos pertinentes à espécie.

 Art. 2°- FICAM CONVOCADOS os candidatos, conforme ANEXO II, para
comparecerem na Diretoria de Recursos Humanos desta Prefeitura, situada na Rua das Garças, 750
(esquina com a Rua Flamingos); no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação deste, no horário das 8h
às 13h, para serem encaminhados ao exame médico pré-admissional, e demais formalidades legais
previstas no subitem 19.5, do citado Edital nº 087/19.
                                          Art. 3º - O agendamento para realizar exame médico deverá ocorrer dentro deste
prazo, previsto no art. 2º deste Edital.

                   Art. 4º - Os candidatos que deixarem de comparecer no prazo fixado no Edital de
Convocação serão considerados como eliminados e substituídos, na sequência, pelo(a) imediatamente
classificado(a).
                                        Art. 5º - Considerados aptos na avaliação médica, serão nomeados, devendo
apresentar os documentos nesta Diretoria de Recursos Humanos, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a
contar da nomeação, conforme art. 16, § único, da Lei nº 4.451/16 (Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais de Arapongas).
                                       Art. 6º - Caso os candidatos ora convocados recusar-se a assumir o cargo, poderão
solicitar "final de lista", no prazo mencionado no art. 2º, em formulário próprio a ser obtido na Diretoria de
Recursos Humanos, conforme o subitem 19.4.1, do referido Edital.
                                       Art. 7º -  As remunerações iniciais dos cargos convocados, estão fixados no ANEXO III.

                 Art. 8º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

                                                                     Arapongas, 09 de novembro de 2023.

LUCIA HELENA GOMES GOLON                                                                                       SÉRGIO ONOFRE DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                  PREFEITO

ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 2

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

ANEXO I

                   (Edital nº. 117/23, de 09 de novembro de 2023)

CARGO: VIGILANTE MUNICIPAL – 40h
INSCR.

Nº.

NOME CLASSIF. EDITAL DE
CONVOCAÇÃO

MOTIVO SITUAÇÃO

64493 REGINALDO APARECIDO PEREIRA 12 045/23, de
15/05/23

Desistência expressa aos
25/05/23

Eliminado

48344 WILLIAM KOSCIUK 13 047/23, de
02/06/23

Não atendeu à
convocação

Eliminado

55389 ANA CLAUDIA BORGES ARAUJO 16 086/23, de
09/08/23

Não atendeu à
convocação

Eliminada

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL – 40h
INSCR.

Nº.

NOME CLASSIF. EDITAL DE
CONVOCAÇÃO

MOTIVO SITUAÇÃO

70642 LUIZ OTAVIO ROSINA 38 108/23, de
02/10/23

Não atendeu à
convocação

Eliminado

55558 BRUNA CAROLINE DE SOUZA SILVA 39 108/23, de
02/10/23

Solicitou final de lista aos
20/10/23

Final de
Lista

61320 EMANUELE CAROLINE DA SILVA 40 108/23, de
02/10/23

Solicitou final de lista aos
06/11/23

Final de
Lista

65738 ANA JULIA RIEGER 41 108/23, de
02/10/23

Desistência expressa aos
09/10/23

Eliminada

74978 JOÃO ANTONIO MARTINS DO
AMARAL GIOSA

42 108/23, de
02/10/23

Solicitou final de lista aos
28/10/23

Final de
Lista

52197 ANA LUIZA MANTOVANI 43 108/23, de
02/10/23

Não atendeu à
convocação

Eliminada

64672 ESTER SILVA OLIVEIRA 44 108/23, de
02/10/23

Solicitou final de lista aos
30/10/23

Final de
Lista

CARGO: MÉDICO PLANTONISTA – 36h
INSCR.

Nº.

NOME CLASSIF. EDITAL DE
CONVOCAÇÃO

MOTIVO SITUAÇÃO

66557 SAMANTA HAERTEL 10 108/23, de
02/10/23

Não atendeu à
convocação

Eliminada

74723 LARISSA JULIOTTI AMORIM 11 108/23, de
02/10/23

Não atendeu à
convocação

Eliminada

73694 RENAN PONTES PETINELLI 12 108/23, de
02/10/23

Não atendeu à
convocação

Eliminado

ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 3

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

ANEXOII
(EDITAL nº 117/23, de 09 de novembro de 2023)

CARGO: VIGILANTE MUNICIPAL – 40h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

48101 DANILO WALLACE DE SOUZA 17

70422 GABRIEL LUCIANO NOGUEIRA DA MATTA 18

58038 CLAUDEMIR RIBEIRO 19

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL – 40h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

51355 FERNANDA TOLENTINO MARQUES 45

73118 KLEBER AHMAD DALI 46

58828 BRUNA EMANUELE DOMINGUES 47

62072 FABIANA FORNAZIERI MARTINS 48

42951 ELAINE MIYUKI HAMAMOTO 49

68446 RENATA CAMPOS CADIDÉ 50

57133 RAFAEL AUGUSTO PEREIRA CASTRO 51

CARGO: MÉDICO PLANTONISTA – 36h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

73104 BERNARDO PIAZZALUNGA BALBINO 13

72426 MATHEUS ZAQUEU DE LIMA 14

70357 MARCELO EDUARDO SANCHES 15

ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 4

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

ANEXOII
(EDITAL nº 117/23, de 09 de novembro de 2023)

GRUPO PROFISSIONAL BÁSICO1 GPB1

CARGO: VIGILANTE MUNICIPAL – 40h – Nível Inicial 42

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Ensino Fundamental Incompleto R$ 1.829,18

B Ensino Fundamental Completo R$ 1.865,76

C Ensino Médio Completo R$ 1.940,39

D Ensino Superior Completo R$ 2.076,22

GRUPO PROFISSIONAL SUPERIOR 1 – GPS1

CARGO:   MÉDICO CLÍNICO – 40h - Nível Inicial 108

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Ensino Superior Completo R$ 13.018,06

B Pós-Graduação R$ 14.580,22

C Mestrado R$ 17.058,85

D Doutorado R$ 20.811,81

CARGO:   MÉDICO PLANTONISTA – 36h - Nível Inicial 104

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Ensino Superior Completo R$ 12.026,84

B Pós-Graduação R$ 13.470,06

C Mestrado R$ 15.759,97

D Doutorado R$ 19.227,17